
SEXTA-fEirA, 19 dE SETEmbro dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 100/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de Serviços de Reforma no 3º Setor de 
Abastecimento de Água em Belém, Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 43/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 149.620,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 06 (seis) meses
DATA DE ASSINATURA: 08.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 26/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: FEMAC - GEOSOLO ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 04.947.057/0001-53
OBJETO: Construção de 02 (dois) Poços Tubulares Profundos no 
Sistema de Abastecimento de Água do Loteamento Che Guevara 
na Cidade de Marituba, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 21/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses, contados a partir 
da data de recebimento da primeira ordem de serviço pela 
contratada.
VALOR DO CONTRATO: R$ 612.054,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo Federal – PAC
1º ADITIVO: Redução do Valor Contratual
2º ADITIVO: Prazo
3º ADITIVO: Acréscimo do Valor Contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 31.08.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
Belém, 16 de setembro 2008.
Unidade Serviço de Obras e Serviços

ERRATA
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

02/08
PUBLICADO EM 25.06.08
ONDE SE LÊ: JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Alteração da Cláusula Primeira do Contrato Original.
LEIA-SE: JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Alteração das Cláusulas Primeira e Terceira do Contrato 
Original.
Belém (PA), 17 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 54/05
N° TERMO ADITIVO: 4°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E 
INGREDIENTES LTDA – CNPJ 12.884.672/0001-96
OBJETO: Fornecimento de 168 (cento e sessenta e oito) 
toneladas de pastilhas conjugadas de ortopolifosfato e dicloro, 
incluindo os equipamentos de dosagem cedidos em comodato a 
serem utilizados nos diversos setores de abastecimento de água 
da COSANPA, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 03/05
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13 (treze) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.554.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios.

ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO - Prazo
2° ADITIVO - Prazo
3° ADITIVO – Aumento do quantitativo e do valor contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 06 (seis) meses.
DATA DE ASSINATURA: 16.09.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 17 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 106/07 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: EMPRESA MACIEL & MAIA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, CNPJ: 08.830.464/0001-37
OBJETO: Prestação de Serviços de Natureza Consultiva e 
Contenciosa, sob o Sistema de Advocacia de Partido.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 49/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses, contados a partir 
da data de assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 79.440,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 08 (oito) meses a partir de 22.05.08.
DATA DE ASSINATURA: 21.05.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 17 de setembro de 2008.
Assessoria Jurídica

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 15/2008
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA
Extrato do Convênio Nº 15/2008
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – CGC/MF 
04.945.341/0001-90 e Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Ajurú – CGC 05.105.168/0001-85
Objeto: cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: R$ 72.000,00
Data da Assinatura: 15.05.2008
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Alcides Abreu Barra

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 16/2008
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – CGC/MF 04.945.341/0001-90 
e Prefeitura Municipal de Ananindeua – CGC 05.058.441/0001-68
Objeto: cessão não onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: Prejudicado
Data da Assinatura: 01/01/2008
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Helder Zahluth Barbalho

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem 
da Assembléia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 
29.09.2008 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, 
na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro do Souza, Belém, 
Estado do Pará, para deliberar sobre os seguintes assuntos:
1.        Substituição de Membro Efetivo do Conselho Fiscal da 
Companhia, para cumprir mandato até abril de 2009.
2.        Homologação de Decisão do Conselho de Administração, 
conforme prevê o Art. 25 do Estatuto da Companhia.
3.        O que Ocorrer.
Belém, 17 de setembro de 2008.
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Presidente do Conselho de Administração.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 020/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação de 
Pequenos Produtores Rurais de Altamira e Região
Onde se Lê: Presidente: Juraci Galvino Moreira
Onde se Leia-se: Presidente: Deoclecio Rodrigues Garcia
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 306/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Produtores Rurais de Santarém
Objeto: Apoio a implantação de Arranjo Produtivo Local da 
Fruticultura no município
Vigência: 18/09/2008 a 18/09/2009
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 18/09/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Antonio 
Valdir de Oliveira Lima
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Passagem Filéto 
de Carvalho, s/nº-Município de Santarém

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 076/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação dos 
Moradores Unidos de Sapucaia e Produtores Rurais.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através de 
Cessão de Uso de 01 (uma) Patrulha Mecanizada, RP 15909).
Vigência: 19/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 18 de setembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Adelmo José Vale

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 882/2008

Nome: Sideneyde  da Consolação de Sousa Ferreira
Cargo: Gerente da UAGRO/ABAETETUBA
Período: 18 a 19/09/2008
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Participar do intercâmbio técnico sobre cultivo da 
pimenta do reino com Fundação Agroecológica promovido pela 
EMATER e MDA
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 883/2008
Nome: Rosana Maria Correa de Souza
Cargo: Administradora
Período: 23 a 25/09/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Realizar licitação do viveiro de mudas da UAGRO/
ITUPIRANGA
Valor: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais)

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 244/2008

Nome: Raimundo Costa de Carvalho
Cargo: Motorista
Objetivo: Para atender despesas de pronto pagamento com 
travessia de balsa durante a viagem ao Município de Tomé-
Açu, p/ ministrar o curso de hortaliças e aproveitamento de 
alimentos visando garantir a segurança alimentar
Elemento:  3390-33 = R$ 50,00
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)

EXTRATOS DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 691/2008-GP DE, 16/09/2008
SERVIDORES: Samuel Silva Almeida, Engenheiro Florestal, José 
Elí da Costa, Gerente Operacional Móvel, Miguel Jurandir Melo 
de Oliveira, Agrimensor, Jorge do Carmo dos Santos Farias, 
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 


